1

关于指导研究生资格相关问题的意见（试行）

（2016 年 9月 26日研究生院办公会讨论通过）

根据《清华大学学位委员会章程》、《清华大学研究生招生计划管理办

法》，结合我校研究生教育管理实际情况，现就落实《清华大学关于深化人

事制度改革、加强教师队伍建设的若干意见》及其实施细则中涉及的教师

指导研究生资格相关问题，提出以下意见。

一、 指导研究生资格

教研系列教师及学校认定的研究系列首席研究员可以指导各类研究

生。

研究系列其他教师可以指导专业学位硕士研究生，经团队负责人同意

可以协助指导团队内的学术型研究生。

教学系列教师原则上不指导研究生。

二、 研究生指导资格审核备案办法

1. 上岗

教研系列教师、学校认定的研究系列首席研究员，由院系指定所属学

科，向研究生院申报新上岗研究生导师。研究生院审核聘任类别和学科信

息后，增补到相应的导师信息库。对于我校尚无博士学位授权的学科，其

博士生指导教师可暂在院系指定的另一学科招收指导博士生，待我校获得

其所属学科博士学位授权后再调整到所属学科。

研究系列其他教师不新增为学术型研究生导师。相关院系认为其适合

指导专业学位研究生的，可向研究生院申报担任相应专业学位硕士研究生

导师。在人事制度改革以前已取得博士/硕士研究生指导教师资格者，继续

按原资格指导相应的研究生。

2. 调整

研究生指导教师需要调整指导博士生或硕士生学科的，经所在院系审

核、目标学科所属分委员会审批同意后报研究生院备案。

已办理跨院系兼聘的，由所属院系审核、目标学科所属分委员会审批

同意后，向研究生院备案跨院系/学科信息。原则上所跨学科不超过 1 个。

 2

3. 退出

离职或不再续聘的教师，由人事处提供名单给研究生院，不再担任指

导研究生导师。院系需要其继续指导研究生的，按校外兼职研究生指导教

师办理审批备案手续。

三、 其他说明

未进入上述系列的教师，除学校批准的特殊情况外，一般不受理其新

任研究生指导教师的申请。特殊情况须由院系申请、学科所属分委员会审

批、研究生院核查同意后方可办理。

人事合同中明确约定有研究生指导职责的非全职教师，经院系申请、

学科所属分委员会审批、人事处和研究生院核查同意后，可担任兼职研究

生导师。

一般不聘请校外专家担任兼职研究生导师。确有需要的，须经院系申

请、学科所属分委员会审批、研究生院核查，具体流程由研究生院另行规

定。

本意见由学位办负责解释。